
REGISTRO GENERALE N. 638 del 05/12/2023 

 

COMUNE DI LULA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 05/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 172 del 05/12/2023 
PROPOSTA N. 749 del 05/12/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AI  LAVORI  

DI CUI AL DPCM 17 LUGLIO 2020 DESTINATI  AD INVESTIMENTI SULLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI - ANNUALITA 2022 

 
− VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

− VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

− VISTO lo statuto comunale; 

− VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

− VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

− VISTO   il decreto n. 2 del 03/01/2023  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

− PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/04/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di      Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 26/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025. 

− VISTO   il D.P.C.M. del 17 LUGLIO 2020 ,  recante “Modalità di assegnazione del contributo di 75 

milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle  Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti 

in infrastrutture sociali”, pubblicato nel supplemento alla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 

102440 del 2 OTTOBRE 2020;  

− VISTO   l’allegato dal quale risulta che la somma assegnata al Comune di Lula risulta pari ad € 18.200,00 

per ogni annualità; 

− VISTO il D.P.C.M. del 12 gennaio 2022 recante “Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 17 luglio 2020”; 

− VISTA la deliberazione G.M. n. 88 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto relativo ai 

fondi di cui al DPCM 17 luglio 2020 destinati  ad investimenti sulle infrastrutture sociali - annualità 

2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 05/12/2023 

− VISTO  l’atto di quest’ufficio n. 186 in data 21.12.2022 con il quale è  stato disposto l’affidamento 

dell’intervento  di “investimenti sulle infrastrutture sociali - annualità 2022”, alla ditta TLF s.r.l., con sede 

legale in  Roma, via Bergamo. 43,  codice fiscale e P. IVA  02279550517, per l’importo contrattuale di € 

14.600,00 oltre l’I.V.A. al 22%; 

- VISTA la lettera commerciale stipulata con la suddetta impresa  in data 24.12.2022, n. 4.040 di 

protocollo,   dell’importo di € 14.600,00  oltre l’I.V.A. al 22%; 

- VISTO  il verbale di consegna dei lavori redatto il 27.12.2022 dal quale risulta che gli stessi sono stati 

avviati il 27.12.2022;  

- VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, redatto in data 30.03.2023,  dal quale risulta che gli 

stessi sono stati ultimati in data 24.03.2023,   e quindi entro il tempo utile;  

- VISTI gli atti di contabilità finale, ed in particolare lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione,   dai quali risulta che gli stessi sono stati eseguiti  a regola d’arte e regolarmente 

contabilizzati con il seguente quadro finale: 

Importo dei lavori € 14.200,00 

Oneri per la sicurezza € 400,00 

Sommano i lavori € 14.600,00 

SPESE GENERALI   

I.V.A. sui lavori e sicurezza 22% € 3.212,00 

Incentivo RUP art. 113 D. Lgs  50/2016 € 292,00 

TOTALE  COMPLESSIVO   € 3.504,00 

 Economie  € 96,00 

TOTALE  COMPLESSIVO PROGETTO € 18.200,00 

-  

- ATTESO che la ditta ha   emesso la fattura n. 412-PE-2023 del 27.10.2023 , dell’importo di € 14.600,00 

oltre l’I.V.A. al 22%; 

- CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione della contabilità finale e alla liquidazione della 

suddetta fattura relativa al saldo dei lavori di cui all'oggetto; 

- ACQUISITO agli atti del fascicolo il DURC attestante la regolarità contributiva dell'impresa; 

- RICHIAMATO il CIG per i lavori  succitati che risulta il seguente:  9571581E80 ed il CUP emesso dal 

MEF che risulta il seguente: E72H22001830001; 

- DATO atto altresì che è stata acquisita la verifica di non inadempienza , ai sensi dell’art. 48-bis del 

D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che l’impresa   risulta in REGOLA con gli adempimenti fiscali; 

- ACQUISITO ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

- TUTTO ciò premesso e considerato 

 DETERMINA 

- DI considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 05/12/2023 

- DI approvare gli atti di contabilità finale dei lavori agli  “investimenti sulle infrastrutture sociali - 

annualità 2022”,  redatti dall’Ufficio Tecnico comunale ed in particolare il Certificato di Regolare 

Esecuzione e lo Stato Finale  da cui risulta un importo dei lavori eseguiti  di  euro 14.600,00 + I.V.A. al 

22%;  

- DI approvare il seguente  quadro finale dei lavori: 

Importo dei lavori € 14.200,00 

Oneri per la sicurezza € 400,00 

Sommano i lavori € 14.600,00 

SPESE GENERALI   

I.V.A. sui lavori e sicurezza 22% € 3.212,00 

Incentivo RUP art. 113 D. Lgs  50/2016 € 292,00 

TOTALE  COMPLESSIVO   € 3.504,00 

 Economie  € 96,00 

TOTALE  COMPLESSIVO PROGETTO € 18.200,00 

 

DI dare atto che le  economie di gara risultano pari ad  €  96,00; 

- DI liquidare la spesa complessiva di Euro 17.812,00    a favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG /CUP 

DITTA TLF s.r.l. 412/PE 27.10.2023 €  17.812,00   10370/1 141/1/2023 
9571581E80 - 

E72H22001830001 

 

- DI allegare la suddetta fattura quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

- DI trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 

➢  all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 

mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato indicato in fattura; 

➢  all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 749 del 05/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
05/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 638 del 05/12/2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 749 del 05/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 05/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 907 

 
Il 13/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 638 del 05/12/2023 con 
oggetto 
 
APPROVAZIONE CONTABILITA FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AI  LAVORI  DI CUI AL DPCM 
17 LUGLIO 2020 DESTINATI  AD INVESTIMENTI SULLE INFRASTRUTTURE SOCIALI - ANNUALITA 2022 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RUIU  GIAN FRANCO il 13/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


